(99) Fu proprio lintroduzione del protezionismo sui grani a causare, secondo il
Larner, la caparbia resistenza dei Romagnoli al dominio pontificio: «(in Romagna)
il campanilismo, il patriottismo locale, ebbe una forte base economica » (J. LARNER,
Signorie di Romagna, Bologna 1972, pp. 16, 60-61).

APPENDICE

I.

1228, maggio 11. Trattato di commercio tra Imola e Ferrara (B.C.I.,
Archivio storico, Libro rosso, c.25v).

Exemplum cuiusdam originalis autentici instrumenti a me Erro no-
tario exemplatum, cuius tenor talis est.

($.T.) In nomine domini nostri Jeshu Christi. Anno Domini mille-
simo ducentesimo vigesimo octavo, tempore Gregorii papae et Federici im-
peratoris die undecimo intrante madio, indictione prima, in pallatio comu-
nis Ferrarie.

1bique dominus Jacominus de Prindiparte potestas Ferrarie, vice et
nomine comunis Ferrarie parabola et consensu totius consilii ad cam pa-
nam more solito congregati, et dominus Pontonerius de Sancto Marcho
potestas Y mule et Rambertinus de Nordii et Vivianus de Nomay amba-
xatores Y mule vice et nomine comunis Ymule fuerunt in tali concordia
quod si aliquis ferrariensis dederit aliquid alicui imolensi sive cum aliquo
imolense contraxerit quod ipse tantum cum quo contractum fuerit vel cui
datum fuerit debeat conveniri et sui heredes nec ab uno excuti pro alio
nec aliis pro alio debeat conveniri et idem sit si imolensis aliquis dederit
aliquid alicui ferrariensi sive cum aliquo ferrariense contraxerit et bhoc ha-
beat locum ab hodierno die in antea in omnibus contractibus et usque
quo comune Y mole non foret diffidatum sive diffidantia esset facta a dicto
comune Ferrarie contra dictum comune Ymole. Et e converso a dicto
comune Y mule contra comune Ferrarie et hoc infra quindecim diebus ante
diffidantiam factam.

Item predictus dominus Jacominus de Prindiparte potestas Ferrarie,
parabola et consensu totius consilii ad campanam more solito congregati
vice et nomine comunis Ferrarie, dedit et concessit plenam fidantiam et
securitatem domino Pontonerio de Sancto Marco potestati Ymole et Ram-
bertino de Nordiio et Viviano de Nomay ambaxatoribus Y mole recipien-
tibus vice et nomine comunis Ymule et pro comunitate dicte Ymole et sin-
gulis civibus eiusdem terre in eundo, redeundo, stando, morando et per-
manendo. Ita tamen quod dominus Pontonerius potestas Ymole et dicti
ambaxatores faciant fieri haec eadem omnibus de consilio civitatis Y mole.

Ad haec omnia interfuerunt presentes domini Salinguerra, Thomasius
eius nepos, Villanus de Aldigeriis, Aldigerius iunior, Jacobinus Tropte,
Thomasinus de Fontana, Girardinus notarius, Armannus notarius, Masca-
rinus notarius et omnes alii de consilio.
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Et ego Bene Dei gratia sacri pallatii notarius hiis omnibus interfui
rogatus scribere scripsi.

I

1238, marzo 22. Trattato di commercio tra Imola e Firenze (B.C.I.,
Archivio storico, Pergamene, mazzo 1, n.90).

(S.T.) Anno Domini incarnationis millesimo ducentesimo  trigesimo
septimo, die lune decimo exeunte marcio. I ndictione undecima. In pallatio
de Soldaneriis ubi dominus Robacomes de Mandello Dei gratia secunda
vice potestas Florencie moratur ad consilium et vochato consilio speciali
et generali more solito ad sonum campane.

Hec sunt pacta et convenciones et forma concordie inter comune Flo-
rentie ex una parte et comune Ymolle ex altera secundum qua arbitri
utriusque civitatis procedere debent et potestas et comune utriusque civi-
tatis observare et observari facere debent.

In primis quod arbitri utriusque civitatis cognoscant, quilibet in sua
civitate, de omnibus casis et requisitionibus utriusque comunis et singu-
laribus bominibus et personis et quas [acere possent cives Florentie a
comuni Ymolle et singularibus personis. Et eodem modo quas facere pos-
sent cives Ymolle in comuni Florentie et singularibus personis. Ita quod
arbitri civitatis Ymole cognoscant et sub eis conveniantur comune Ymole
et quelibet singularis persona civitatis Ymole et districtus qui appellaren-
tur sive conquerentur a comuni sive pro comuni Florentie vel ab aliqua
singularis (sic) persona civitatis Florentie et districtus. Eodem modo ar-
bitri civitatis Florentie in civitate Florentie cognosscant et sub eis conve-
wiantur comune Florentie et quelibet persona civitatis Florentie et distric-
tus qui appellarentur vel conquerentur a comuni sive pro comuni Y mole
vel ab aliqua singulari persona civitatis Ymolle et districtus. Et hec dif-
finiant infra triginta dies et lata sententia ab arbitris teneantur potestates
et comunia utriusque civitatis quilibet contra suos mandare executioni in-
fra decem dies ad voluntatem actoris tam in exbandiendo quam in deva-
stando et vendendo bona rei et capiendo eum et mittendo in captivitate
ot tenendo eum donec solverit, non admittendo in hoc casu cessionem
bonorum ab aliqguo factam. Et si reus fuerit citatus et non venerit ad
racionem teneantur dare possessionem contra eum tamquam contra con-
tumacem et faciendo inde ad voluntatem creditores ut dictum est supra.
Et si non inveniretur emptor qui emeret bona rei teneantur potestates
ot comunia invenire emptorem et vendere et satisfacere creditori.

Ibique incontinenti dominus Loterengus iudex et Rinbertus de Te-
guerii(s) arbitri electi a potestate et comuni Florentie ad predictam ratio-
nem faciendam et cognoscendam iuraverunt et promiserunt Bernardino
Arpinelli notario syndico dicti comunis Ymole recipienti nomine et vice
dicti comunis et cuiuslibet persone eiusdem civitatis et districtus facere
et observare omnia et singula predicta et in nullo contravenire aliquo
modo vel iure.

Item quicumque a modo fecerit aliquem contractum cum aliquibus
personis ulriusque civitatis conveniantur ipse solo modo et nullus alius
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pro eo inpediatur neque aliquod comune et hiis ordinatis et constitutis
ab utrogue comune inframissa et presura restituantur.

Hec omnia supradicta sicut superius scripta sunt dominus Robaco-
mes de Mandello Dei gratia secunda vice potestas Florentie in consilio
generali et speciali convocato et cobadunato ad sonum campane more So-
lito parabola et consensu omnium de consilio et ipsi de consilio cum eo
promiserunt et convenerunt Bernardino Arpinelli notario sindico et pro-
curatori comunis Y mole recipienti nomine et vice dicti comunis et singu-
laribus hominibus et personis predicta omnia attendere et observare et in
nullo contravenire dando comuni Ymole et omnibus singularibus homi-
nibus et personis cum eorum rebus eundi, standi et redeundi per Floren-
tiam et districtum plena(m) fiduciam et securam et predictam fidantiam
et permissionem promiserunt eidem Bernardino stipulanti nomine dicti
comunis Ymole et nomine et vice cuiuslibet singularis persone dicte civi-
tatis et districtus non frangere nec frangi permittere nec in aliquo con-
travenire aliquo modo vel iure nisi prius denunciatum fuerit potestati et
comuni Ymole ante per dies XV et infra illos dies XV omnes et singuli
dicte civitatis Ymole et districtus possint res suas extrabere libere et si-
cure sine aliquo impedimento.

Interfuerunt testes dominus Ardericus de Conte iudex et assessor
domini Robacomitis et Iohannes de Remulo notarius.

(8.T.) Ego Phylippus Gairardi civitatis Mediolani notarius ac missus
regis et scriba suprascripti domini Robacontis et comunis Florentie pre-
dictis omnibus interfui et scripsi.

(S.T.) Ego Bacca iudex ordinarius et notarius huic exemplo scripto
manu Tiberii iudicis et notarii trasu(m )pto de autentico et originali instru-
mento scripto manu Phylipi Gairardi civitatis Mediolani notarii a me iu-
dice et notario lecto et ascultato cum originali et autentico instrumento
scripto manu suprascripti Phylipi notarii nichil inveniens additum vel mi-
nutum quod mutet sensum vel formam subscripsi et meum singnum ap-
posui.

(8.T.) Ego Rainaldus Florentinus huic exemplo scripto manu Tiberii
iudicis et notarii trasu(m) pto de autentico et originali instrumento scripto
manu Phylipi Gairardi civitatis Mediolani notarii a me notario lecto et
ascultato cum originali et autentico instrumento scripto manu suprascripti
Philipi notarii nibil inveniens additum vel minutum quod mutet sensum
vel formam subscripsi et meum signum apposui.

(8.T.) Ego Tiberius iudex ordinarius et notarius prout inveni scrip-
tum in autentico et originali instrumento facto manu Philippi notarii ita
per ordinem exemplavi nichil addens vel minuens quod sensum vel for-
mam mutet.

T11.

1260, gennaio 18. Trattato di commercio tra Imola e Forli (B.C.I.,
Archivio storico, Pergamene, mazzo 11, n. 50).

In nomine Domini. Anno ab eius nativitate millesimo ducentesimo
sexagesimo, indictione tercia, die dominico quartodecimo exeunte Jjanuario.
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Factum fuit consilium generale comunis et populi Forlivii in pallatio
ciusdem comunis ad sonum campane more solito adunatum. In qui con-
silio dominus Uspinellus de Carbonensibus de Bononia potestas Forlivii
de voluntate sue curie proposuit et legi fecit litteras missas a potestate
Ymolle potestati et capitaneo et comuni Forlivii in quibus continebatur
quod volunt remictere passacium civibus et comitatinis Forlivii transeun-
tibus per civitatem et iurisdictionem Ymole si simile observabitur suis
civibus in Forlivio et districtu.

Item legi fecit quandam reformationem consilii civitatis Ymole fac-
tam supra dicto facto.

In reformacione cuius consilii facto partito per potestatem placuit
toti consilio quod firmetur et firmatum sit quod non auferatur nec auferri
permitatur deinceps aliqguod passacium sive toloneum vel dacium alicui
civi et comitatino Ymole in civitate et iurisdictione Forlivii pro aliquibus
rebus vel occasione aliquarum rerum et hoc quia per comune et homines
Ymole est remissum omne dacium et toloneum sive passagium civibus et
comitatinis Forlivii sicut patet in instrumento scripto mant Johannis quon-
dam Juliani Leonardi notarii.

Presentibus testibus domino Peppo Drudoli contrate Sancti Guil-
lelmi, Jacobo Clerca contrate Sancti Blasii et multis aliis.

Ego Johannes Berardi de contrata Sancte Crucis imperialis ac livien-
sis et nunc comunis Forlivii notarius, presens dicta omnia scripsi et in
publicam formam deduxi.

Iv.

1258, agosto 25. Consulto del giurista Odofredo su un’imposizione
di cereali fatta dal comune di Bologna a quello di Imola (B.C.I., Archivio
storico, Pergamene, mazzo 11, n. 34).

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo octavo,
indictione prima, die septimo exeunte augusto. Actum in domo infrascripti
domini Odofredi in civitate Bononie, presentibus domino Coradino Sela-
voti et domino Lambertino quondam Dominicini de Pino et domino Jaco-
bino quondam Avocati testibus.

In presencia quorum et mei notarii infrascripti conscilium domini
Oddofredi legum doctoris tale est supra eo quod comune Bononie petebat
quamdam quantitatem frumenti a comuni Imole, quod, inspecta concordia
facta inter comune Bononie et comune Imole et statuto comunis Bononie,
non potest comune Bononie inponere comuni et bominibus Imole aliquam
quantitatem frumenti contra voluntatem ipsorum nec comune Imole cogi
potest ad conducendum in civitatem Bononie aliquam quantitatem fru-
menti.